

اقدامات دولت تدبیر و امید در جامعه عشایری

جمعیت جامعه عشایر
خراسان شمالی
۳۰۶۳۷ نفر
۷۵۰ هزار راس دام

افزایش تولید صنایع دستی

مدیر کل امور عشایر خراسان شمالی با بیان این که یکی از اقدامات خیلی خوب دولت تدبیر و امید در حوزه عشایر برنامه ریزی برای افزایش تولید صنایع دستی عشایر خراسان شمالی است، گفت: اداره کل امور عشایری استان برای توانمندسازی زنان عشایری کلاس های آموزشی و مهارت آموزی برگزار کرده و تسهیلات کم بهره اختصاص داده است. محمد رضا قلی پور با بیان این که تقریباً ۱۲۰ میلیارد ریال تسهیلات کم بهره و بدون کار مزد پرداخت شده است، اظهار کرد: این تسهیلات برای توانمندسازی صنایع دستی عشایر در حوزه های تولید قالی و سفره های کردی، جاجیم، توربو و کیف های دستی پرداخت شده است که این امر موجب شده میزان تولید صنایع دستی استان در دولت تدبیر و امید از سال ۹۲ تا ۹۵، ۵۰ درصد رشد داشته باشد. وی ادامه داد: برنامه ریزی داریم تا تولید صنایع دستی در این بخش را در برنامه ششم به ۱۰ هزار متر مربع افزایش دهیم.

نهاده های دامی

این مدیر و مسئول در حوزه عشایری استان با اشاره به تأمین نهاده های دامی، گفت: با توجه به خشکسالی های که در چند سال اخیر در استان اتفاق افتاد، متأسفانه میزان تولید علوفه ۲۵ درصد کاهش داشت و از طرفی موجب کاهش ۲۰ درصدی وزن دام مولد شد. «قلی پور» با اشاره به حمایت های دولت در این باره، اظهار کرد: دولت برای کمک و حمایت و جبران بخشی از خسارت های ناشی از خشکسالی ها، تسهیلاتی با نرخ ۴ درصد و با دوره بازگشت ۵ سال در اختیار عشایر گذاشت که از اقدامات خوب دولت بوده است. وی با بیان این که این تسهیلات توسط این اداره بین عشایر توزیع شده است، خاطر نشان کرد: تسهیلات مورد نظر می تواند به افزایش تولید و تأمین نهاده های دامی عشایر کمک بزرگی بکند، در این زمینه سالیانه بیش از ۳۰ هزار تن نهاده های دامی شامل جو، کنسار و سبوس توسط تشکل های عشایری

خریداری و در انبارها ذخیره و در مواقع ضروری در اختیار عشایر قرار می گیرد. «قلی پور» افزود: در ۲ تا ۳ سال گذشته دولت برای این که بتواند به جامعه عشایری کمک کند بخشی از این نهاده ها را به شکل یارانه ای و مدت دار در اختیار عشایر قرار داده است.

توسعه شاخص های عشایری

مدیر کل امور عشایری استان با اشاره به برنامه دولت در توسعه شاخص های عشایری در مناطق عشایری کشور، گفت: در مدت ۴ سال دولت تدبیر و امید، شاخص های زیر بنایی عشایر رشد قابل توجهی داشتند، به نحوی که استان در شاخص آبرسانی، تأمین آب شرب سالم و بهداشتی و پایدار ۱۲۵ درصد رشد داشته است. «قلی پور» با بیان این که در شاخص احداث راه به عدد قابل قبول و رشد مناسبی رسیده ایم، اظهار کرد: در شاخص تولید و اشتغال و توزیع نهاده ها و تشکیل صندوق های خرد زنان رشد قابل قبولی داشته ایم.

توانمندسازی و اشتغالزایی عشایر

وی ادامه داد: در حوزه توانمندسازی و اشتغالزایی عشایری در دولت تدبیر و امید، پروژه ای با نام تولید زنجیره گوشت قرمز در حال اجراست که این پروژه با هدف کاهش هزینه های تولید، افزایش وزن دام مولد و پروار و کاهش ضریب تبدیل خوراک انجام می شود که خوشبختانه خراسان شمالی با اجرای این پروژه ضریب تبدیل خوراک را از ۱۳ کیلوگرم به ۵٫۵ تا ۶ کیلوگرم رسانده است که کمک زیادی به عشایر می کند تا هزینه های خود را کاهش دهند. وی عنوان کرد: در همین راستا دولت تسهیلات خیلی خوبی در قالب صندوق توسعه ملی و کمک های خشکسالی و ماده ۱۰ و ۱۲ اختصاص داده است که برای افزایش تولید، ایجاد اشتغال و توانمندسازی عشایر پرداخت شده است. این مسئول در حوزه عشایری استان ادامه داد: در دولت تدبیر و امید بعد از این که چندین سال جلسه شورای عشایری برگزار

نمی شد با حضور استاندار و عنایتی که استاندار به جامعه عشایری دارد، جلسه شورای عشایری استان با حضور خود استاندار، مسئولان استان و عشایری کشور برگزار شد. وی به مصوبات جلسه شورای عشایری هم اشاره و عنوان کرد: ۲ هزار پتل خورشیدی به خانوارهای عشایری اختصاص یافت که در همایش عشایری تخته میرزا ۵ دستگاه از پتل ها به عنوان الگو و نمونه به عشایر ارائه شد. وی ادامه داد: پتل های دیگر با تأمین اعتباری که پیش بینی شده است خریداری و در اختیار عشایر قرار داده می شود، هر پتل می تواند ۱۲۰ وات برق تولید کند که علاوه بر روشنایی بخشی از انرژی مورد نیاز جامعه عشایری را تأمین می کند. وی یکی دیگر از مصوبات جلسه شورای عشایری را توانمندسازی و توجه به زیر ساخت های بهداشتی عشایر ذکر و عنوان کرد: با کمک فرمانداران و استانداران استان اکیپ هایی در قالب جامعه پزشکی استان به مناطق عشایری اعزام شد که ویزیت و داروری رایگان در اختیار عشایر قرار دادند. وی افزود: همه فعالیت های انجام شده برای توسعه جامعه عشایری با توجه به نگاه ویژه دولت به جامعه عشایری به عنوان یک جامعه مولد و توانمند انجام شده و می شود. وی با بیان این که خراسان شمالی دارای ۵ هزار و ۳۰۰ خانوار عشایری است، ادامه داد: این تعداد خانوار ۳۰ هزار نفر از جمعیت استان را شامل می شوند ولی ۲۵ درصد تولید گوشت قرمز استان و ۸ درصد تولید گوشت قرمز کشور را در دست دارند.

نمایشگاه توانمندی عشایر

این مسئول به برگزاری نمایشگاه توانمندی عشایر هم اشاره و عنوان کرد: در سال ۹۶ به منظور شناسایی توانمندی جامعه عشایری با توجه به نام گذاری سال ۹۶ توسط مقام معظم رهبری با عنوان تولید و اشتغال، این همایش در منطقه عشایری استان برگزار شد. یکی از توانمندی

های عشایر که در این همایش به آن پرداخته شد تولید گیاهان دارویی توسط عشایر است که «قلی پور» به آن اشاره و عنوان کرد: عشایر استان به دلیل استقرار در مناطق بیلاقی و مستعد بودن این نقاط برای کشت گیاهان دارویی امکان کاشت و برداشت گیاهان دارویی را دارند. وی هدف از برگزاری این همایش را تنوع بخشی به تولیدات عشایر دانست تا محصولات تولیدی عشایر استان از تک محصولی خارج شود. وی در بخش دیگری از سخنان خود به جذب سرمایه گذاران خارجی برای اولین بار توسط امور عشایر برای بهره مندی از توانمندی های عشایر استان اشاره کرد و گفت: جامعه عشایری به لحاظ تولیدات پاک و سالمی که دارند مورد توجه تجار سرمایه گذاران داخلی و خارجی هستند تا بتوانند در این حوزه ورود پیدا کنند. وی با بیان این که بازدیدیه که توسط سرمایه گذاران آلمانی از عشایر استان انجام شد فرصتی برای برگزاری جلسات با این سرمایه گذاران ایجاد کرد، ادامه داد: از منطقه بیلاقی ۷ ریگ بازدید شد و از نزدیک سرمایه گذاران خارجی با شیوه تولید گوشت عشایر آشنا شدند.

